
 

 

Prot. N° 6127/C24  Messina, 19/08/2016 

All’Albo della Scuola 

e p.c. al Prof. Angelo Cannata 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il proprio decreto di ;inserimento nel Programma Annuale 2016 del Progetto Cod. 
10.8.4.A1-FFSEPON-SI-2016-102016-14;  
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020 (prot .n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 e s.m.e i.: 
CONSIDERATO che gli artt. 33 e 40 del D.I. 44/01 consentono di stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 
VISTO l’avviso pubblico di selezione prot. n. 3380/C24 del 17/05/2016 pubblicato per la 
selezione di esperti e tutor da adibire alle aree formative dei percorsi “Abilitare 
l’innovazione” e “Dirigere l’innovazione”; 
VISTI gli atti della commissione di valutazione nominata con atto prot. n. 4574/C24 del 
06/06/2016 relativamente all’analisi comparativa delle istanze e dei curricula dei candidati 
che si sono resi disponibili a ricoprire il ruolo di esperto per la realizzazione dell’Area 3 del  
modulo ”Abilitare l’innovazione (rivolto ai DSGA) inerente il progetto Cod.10.8.4.A1-
FFSEPON-SI-2016-102016-14; 
VISTA la graduatoria definitiva di esito della selezione al ruolo di esperto per la 
realizzazione del modulo progettuale sopra citato, pubblicata il 16/07/2016 ed approvata 
con atto prot. n. 5600/C24 del 14/07/2016; 
CONSIDERATA  la comunicazione di rinuncia fatta pervenire in data 18/06/2016 
dall’esperto precedentemente selezionato, prof.ssa Oddo Calogera, nominata con decreto 
prot. n. 5837/C24 del 29/07/2016;  
 



 

DECRETA 
 
di nominare quale esperto dell’Area 3 del modulo formativo “Abilitare l’innovazione”, per 
scorrimento della graduatoria approvata con atto prot. n. 5600/C24 del 14/07/2016, il prof. 
Angelo Cannata, per un totale di ore 8, retribuite alla tariffa oraria onnicomprensiva di € 
70,00 (diconsi euro settanta/00). 
L’esperto assicurerà la conduzione delle attività formative nel rispetto delle indicazioni di 
cui all’allegato III della nota prot. n. AOODGEFID/6076 del 04/04/2016, contenente le 
tematiche e i contenuti dei moduli formativi, conformando altresì la propria azione 
formativa all’impianto progettuale elaborato dalle scuole snodo formativo territoriale. 
In particolare l’esperto ha il compito di: 
- partecipare all’incontro propedeutico di organizzazione e condivisione dei progetti 

formativi, organizzato dalla Scuola Snodo Formativo Territoriale con coordinamento 
Provinciale ; 

- consegnare alla Scuola di coordinamento regionale l’eventuale materiale didattico 
utilizzato (documenti, normativa, diapositive, ecc..) per la pubblicazione nel sito internet 
dedicato. A tal proposito il docente rilascia alla Scuola Snodo Formativo Territoriale con 
coordinamento Provinciale apposita autorizzazione e dichiarazione liberatoria (All. 2). 

- tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, 
secondo il calendario stabilito dalla Scuola snodo Territoriale conferente; 

- effettuare una mediazione tra i corsisti in formazione e i contenuti dell’offerta formativa 
sulle tematiche oggetto del percorso formativo; 

- coordinare e supportare l’attività, gestendo le interazioni del/i gruppo/i; 
- sostenere i corsisti nell’attività di progettazione e pianificazione delle attività di 

documentazione degli interventi previsti dal dispositivo formativo e supportarli nella 
realizzazione di project work; 

- promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo 
sviluppo professionale, 

- mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi 
programmati; 

- documentare l’attuazione dell’attività di formazione; 
- compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della 

documentazione del/i percorso/i , compresi eventuali questionari proposti dal MIUR. 
La pubblicazione del presente decreto all’albo dell’Istituto e sul sito 
http://www.nauticomessina.it, ha effetto di notifica e lo stesso è da ritenersi DEFINITIVO e 
immediatamente esecutivo qualora, trascorsi tre giorni dalla data di pubblicazione, non 
dovessero essere stati prodotti ricorsi avverso. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Maria Schirò) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 

 

 
 


